GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

REQUERIMENTO VERBAL  nº____

Requer a Secretaria Municipal de Mobilidade e
Serviços Urbanos que encaminhe informações
sobre o projeto de lei sobre o transporte público em
Anchieta, onde foi aprovado desde o começo do
ano.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,
REQUER à Mesa, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao
Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. ROBSON LORENCINI
CECCON, solicitando as seguintes informações sobre o projeto de lei sobre o transporte
público em Anchieta, onde foi aprovado desde o começo do ano.

Considerando:

● Que tramitou nesta Casa Legislativa o Projeto de Lei que trata da organização e
regulamentação do transporte público urbano no município de Anchieta;

● Que foi estabelecido um prazo para que o referido serviço fosse implantado, com
vistas a melhorar a mobilidade urbana e oferecer maior dignidade aos usuários do
transporte coletivo;

● Que a população tem apresentado inúmeras reclamações e cobranças quanto à
ausência e precariedade do transporte público, especialmente nos bairros mais
afastados e nas regiões com maior vulnerabilidade;

● Que é dever do Poder Legislativo acompanhar e fiscalizar a execução das
políticas públicas aprovadas nesta Casa e implementadas pelo Poder Executivo;

1. Informações detalhadas sobre o andamento do processo de implantação do
sistema de transporte público urbano em Anchieta;

2. Esclarecimento se o projeto já se encontra em fase de licitação, e, em caso
afirmativo:

a. Qual o estágio atual do processo licitatório?

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

b. Qual a data de previsão para a conclusão do certame?

c. Se já houve empresa vencedora, qual foi a empresa selecionada?

3. Caso ainda não tenha iniciado a licitação, informar os motivos do atraso e o novo
cronograma previsto;

4. Quais medidas estão sendo tomadas para atender, mesmo que
emergencialmente, a população que sofre com a ausência de transporte público?

5. Quais os bairros ou localidades serão atendidos na primeira fase de implantação,
conforme o projeto.

Diante da relevância da matéria e do impacto direto na vida da população anchietense,
solicito resposta urgente, com as informações completas, para que esta Casa Legislativa
possa prestar os devidos esclarecimentos à sociedade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 24 de maio de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES
VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003600390039003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 26/05/2025 12:11

Checksum: C66EE502D9876AC2C3E0DAC215B14E109AFFED572FC95F763358C97C412CD1C5

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 26/05/2025 13:00

Checksum: 94C9066B23D3EA4A6F3274C0F96F6561EF9B4FA3A896CAFFF24236E7BFF85C59

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 26/05/2025 13:26

Checksum: 20268320CC61D4A3C742A865EEDC1099FAC2A6CF2A0C4CDFB76F77BF44023891

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 26/05/2025 13:34

Checksum: 1A65D67AB32E9405D6C152E359615CB46970E511501604AB5B8045939BD9EA56

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 26/05/2025 17:14

Checksum: 248769AAB6F446789FE8777A02F92602D84E5BD72CE0E13B7EB6B56D6A739481

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 27/05/2025 12:04

Checksum: 5AE89EE3F1BF496ADAC950E9C478756039C3989FFF67A6740AC3C4BB4DDAF43F

Assinado eletronicamente por João Orlando em 27/05/2025 12:41

Checksum: B23BF401E475984D8923205A38D215BE970E653D7C735BACB991FE2122B675E9

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 27/05/2025 12:49

Checksum: BD537AA57F1983F4663CDFDF18E7846BDABB60CD632847032B9545F23CB8754D

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 28/05/2025 12:15

Checksum: 05A209FFFBB7BAB4197241C6D52B37C0048352E4E2B459767C18B2420F907488

Assinado eletronicamente por Silvinho em 30/05/2025 08:07

Checksum: 88169C066DD102E849DB12967FF40291A18AB1E3EA55F05EB39B6B8816F4F158